

■事務局修正事項(委員からの意見に対する修正も含む)

| No. | ページ      | 修正区分              | 修正等内容  |
|-----|----------|-------------------|--|
| 1   | 全体       | 表記を統一の上修正         | 【修正例】P.1 2行目 平成26年度から2023年度<br>→平成26(2014)年度から平成35(2023)年度<br>※年号の表記について、平成31年度をまたぐ表記の場合は、和暦と西暦を併記<br>※単独表記の場合は、平成30年度までは和暦のみ、平成31(2019)年度は和暦と西暦を併記、平成32年度以降は西暦(2020年～)で表記 |
| 2   | 目次<br>4  | 表記を統一の上修正         | 【修正前】 障害児者 【修正後】 障害者(児)  |
| 3   | 目次後      | デザイン変更            | 目立つようにデザインを変更(見開き2ページ)   |
| 4   | 1        | 表記を統一の上修正         | 【修正例】<br>第1期西東京市障害児福祉計画 → 第1期西東京市障害児福祉計画<br>※一桁数字は全角、二桁以上の数字は半角。他のページも統一   |
| 5   | 1        | 文言の修正             | 【修正前】<br>本計画の基本的な考え方を踏まえて改定を行う予定です。<br>【修正後】<br>本計画の基本的な考え方を踏まえて実施する予定です。  |
| 6   | 2        | 文言の位置の修正          | 「障害福祉計画」の文言の下に「障害児福祉計画」が記載されているものを、障害児福祉計画の期間を示す図の左下に配置  |
| 7   | 5        | 【委員意見】<br>文章の追加   | 「東京都障害者への理解促進及び差別解消の推進に関する条例」の施行を追加  |
| 8   | 8        | 【委員意見】<br>文章の修正   | 【修正前】<br>仕組みの整備を盛り込んだ精神保健福祉法の改正を検討しています。<br>【修正後】<br>仕組みの整備を進めています。  |
| 9   | 9        | 文言の修正             | 【修正前】 策定 【修正後】 改定 (2箇所)  |
| 10  | 12       | 文章の修正             | 【修正前】<br>また、平成30年度より、市内の中学校を訪問し、各学校の道徳の授業において障害や障害のある人への理解を深めるための啓発活動を行っています。<br>【修正後】<br>また、平成30年度は、市内の中学校の道徳の授業において障害や障害のある人への理解を深めるための啓発活動を行いました。                       |
| 11  | 12       | 文言の修正             | 【修正前】 さまざま 【修正後】 様々な   |
| 12  | 12       | 【委員意見】<br>文章の修正   | 【修正前】<br>周囲の人の理解が足りないと感じることがあるとの意見もみられます。<br>【修正後】<br>周囲の人の理解が足りないと感じることがあるとの意見もみられるため、理解を高めるための取組を更に進めていく必要があります。   |
| 13  | 13,16,17 | 文言の修正             | 【修正前】 難病 【修正後】 難病患者  |
| 14  | 13       | 文章の修正             | 【修正前】<br>障害者週間に、アスタセンターコートや市民会館を利用した事業所・団体の紹介、製作品の販売を行ったほか、講演会を実施した。<br>【修正後】<br>障害者週間に、アスタセンターコートや市民会館を利用した障害者団体などによる自主製品の魅力発信・活動の普及啓発を行ったほか、講演会を実施した。                    |
| 15  | 13<br>86 | 用語集に項目を追加         | 「ヘルプマーク」用語集に追加<br>(本文で最初に記載のあるところに「※」を追加)  |
| 16  | 14       | 文言の修正             | 【修正前】 講義 【修正後】 講座  |
| 17  | 16       | 文言の修正             | 【修正前】 「現在行っている活動」<br>【修正後】 「直近1年間に行った活動」(2箇所)  |
| 18  | 17       | 表の順番の統一           | 項目の順番を上下の表で統一  |
| 19  | 18       | 文言の修正             | 体言止めの部分については句点を削除(3箇所)   |
| 20  | 21       | 文言の修正             | ①【修正前】公立学校在籍生徒 【修正後】公立学校在籍児童及び生徒<br>②【修正前】障害者や障害 【修正後】障害や障害者   |
| 21  | 22       | 【委員意見】<br>コラムの追加  | コミュニケーションボードについてのコラムを追加  |
| 22  | 25       | 【委員追加意見】<br>文言の追加 | 【修正前】<br>どの世代においても障害や世代に応じた必要な支援が受けられるように、切れ目のない支援体制の構築を進めていきます。<br>【修正後】<br>どの世代においても障害や世代に応じた必要な支援が受けられるように、情報を届ける仕組みや切れ目のない支援体制の構築を進めていきます。                             |
| 23  | 25       | 文言の削除             | 互いの職員のスキルアップに向けた取組を行うほか(削除)、ケアマネージャーを中心に、対象となる人の移行に向けた対応を丁寧に行ってまいります。  |
| 24  | 25       | 文言の修正             | 【修正前】 務めます 【修正後】 努めます  |
| 25  | 29<br>41 | 文言の修正             | 2-(1)-5<br>【修正前】開拓 【修正後】拡大<br>※P41も同様に修正   |
| 26  | 32       | 文言の順番を変更          | 1-(1)-1<br>「担当課」欄で、障害福祉課を一番上に記載  |
| 27  | 32       | 文言の追加             | 1-(1)-2<br>地域自立支援協議会相談支援部会   |
| 28  | 33       | 【委員意見】<br>文言の追加   | 1-(2)-1<br>民間法人の誘致等を踏まえ、検討します。   |
| 29  | 33       | 文言の順番を変更          | 1-(2)-4<br>「担当課」欄で、健康課を一番上に記載  |
| 30  | 34       | 文章の修正             | 1-(2)-9<br>【修正前】<br>そこで、東京都と協力し、適切な第三者評価が実施できるよう、制度の周知等、第三者評価の制度を積極的に活用されるよう支援します。<br>【修正後】<br>そこで、東京都と協力し、適切な第三者評価が実施できるよう、制度の周知等を行い、サービス事業所が第三者評価の制度を積極的に活用できるよう支援します。   |

| No. | ページ      | 修正区分                                       | 修正等内容  |
|-----|----------|--|--|
| 31  | 36       | 文言の追加                                      | 1-(3)-1<br>「担当課」欄で、健康課の次に障害福祉課を追加  |
| 32  | 37       | 文言の追加                                      | 1-(3)-4<br>引き続き子どもや保護者のカウンセリングを行っていきます。  |
| 33  | 38       | 文言の修正                                      | 1-(3)-7<br>【修正前】<br>中等度難聴児発達支援事業の実施を検討します。<br>【修正後】<br>中等度難聴児発達支援事業を引き続き実施してまいります。   |
| 34  | 45       | 文言の統一の上修正                                  | 3-(1)-1<br>【修正前】 授産品 【修正後】 授産製品  |
| 35  | 47       | 文言の削除<br>文言の修正                             | コラム<br>【削除】所在地・電話番号<br>【修正前】障害福祉サービス 【修正後】障害福祉サービス   |
| 36  | 48       | 文章の修正                                      | 3-(1)-11<br>【修正前】<br>「サポーター養成講座」の中級編の実施の検討等を踏まえ、普及に向けた取組を通して…<br>【修正後】<br>「サポーター養成講座」の中級編の試行実施後の検討等を踏まえ、中級編の本格実施をはじめ、普及に向けた取組を通して…   |
| 37  | 50       | 段落の削除                                      | 3-(2)-7 1段落目を削除  |
| 38  | 51       | 文言の修正                                      | 3-(2)-11<br>一般の… 「ー」がハイフンになってしまっている<br>二部(3ヶ所) 「ー」がハイフンになってしまっている  |
| 39  | 51       | 文言の修正                                      | 3-(2)-12<br>二部 「ー」がハイフンになってしまっている  |
| 40  | 52<br>81 | 【委員意見】<br>文言の追加<br>用語集に追加                  | 3-(2)-15<br>施策名に「災害時要援護者登録制度」を追加<br>内容に「災害時要援護者登録制度の推進をしております」を追加。<br><br>用語集に「災害時要援護者登録制度」を追加   |
| 41  | 56       | 文言の追加                                      | 3-(4)-5 平成26年度より、月2回、手話通訳者を配置しています。  |
| 42  | 56       | 文言の修正                                      | 3-(4)-6<br>【修正前】 平成30年3月30日で終了しました。<br>【修正後】 平成29年度末で終了しました。   |
| 43  | 57       | 【委員意見】<br>文言の削除<br>画像の掲載<br>段落の入替えを含む文章の修正 | 【文言の削除】<br>コミュニケーションボードについての記述<br>【画像の掲載】<br>ステッカーの実物を掲載<br>【文章の修正(段落の入替)】<br>西東京市では、地域の支援体制を更に充実させるため、市内のコンビニエンスストア等の店舗に対し、障害福祉課が主催する「障害者サポーター養成講座」の受講をお願いしてきました。<br>このステッカーが貼られているお店は、「障害者サポーター養成講座」を受講された方など、障害者施策に理解を持つ方がいるお店です。<br>困ったことがあったときは、お店にいる障害者サポーターがちょっとした手助けをしてくれます。今後は、より多くの店舗や事業所・医療機関等に、ご協力をお願いしてまいります。 |
| 44  | 77・78    | 【委員追加意見】<br>文言の修正                          | 根本委員の所属<br>【修正前】 西東京市障害者福祉をすすめる会<br>【修正後】 西東京市障がい者福祉をすすめる会   |
| 45  | 82       | 文章の整理(障害者サポーター)                            | 障害者サポーター自体が西東京市独自の制度なので文言を整理しました。  |
| 46  | 82       | 文言の追加<br>(身体障害者手帳)                         | 障害福祉担当窓口へ申請し、都道府県の審査を受けた上で障害等級が決定します。  |
| 47  | 83       | 文言の追加<br>(精神障害者保健福祉手帳)                     | …障害福祉担当窓口へ申請し、都道府県の審査を受けた上で取得できます。   |
| 48  | 84       | 項目の追加                                      | 用語集に「地域生活支援拠点等」を追加   |
| 49  | 85       | 文言の削除<br>(フレンドリー)                          | 所在地の削除   |
| 50  | 85       | 文言の修正<br>(発達障害)                            | 【修正前】 取得 【修正後】 申請  |
| 51  | 85       | 文言の修正<br>(ピアカウンセリング)                       | 【修正前】 少人数のグループ相談会 【修正後】 個別の相談会   |
| 52  | 85       | 【委員意見】<br>項目の追加                            | 用語集に「避難行動要支援者」を追加  |
| 53  | 86       | 項目の追加                                      | 用語集に「ヘルプマーク」を追加  |
| 54  | 87       | 文言の削除<br>(レスパイト)                           | 家族などが一時的に(削除)介護から解放され、休息をとれるような支援を行うことを指します。   |